Câmara Municipal de Juina — MT
OUVIDORIA LEGISLATIVA

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — ouvidoria@juina.mt.leg.br

OFÍCIO N2 17/2024/OUVIDORIA/CMJ
Em, 22 de novembro de 2024.

A Sua Excelência
Fabiano Aurélio Ribeiro
Presidente da Mesa Diretora
Câmara Municipal
Juína-MT

Com cópia para:
Ao Senhor
Robson Amorim
Secretário Municipal de Planejamento
Prefeitura Municipal de Juína-MT

Assunto: Encaminhamento de Denúncia e Solicitação de Providências

Senhor Presidente,

A Ouvidoria Legislativa da Câmara Municipal de Juína, em atenção à denúncia protocolada sob
o número 20241118113132, vem, por meio deste, encaminhar o relato do cidadão Josimar Chagas de
Miranda, referente às obras de asfaltamento das Avenidas São Paulo e Londrina, com as seguintes
irregularidades apontadas:

1. Estreitamento da pista e uso inadequado de aterro sem compactação;
2. Construção de meio-fio distante da pista de asfalto;
3. Deslocamento de aterro pela água da chuva, atingindo nascentes;
4. Suposto uso irregular de máquinas e servidores públicos vinculados à Prefeitura e à

Cooperativa;
5. Alegação de má gestão de recursos públicos destinados à obra desde o ano de 2020.

Diante da gravidade das irregularidades narradas, solicitamos a Vossa Excelência que tome as
providências cabíveis para fiscalização e apuração dos fatos relatados, incluindo a verificação da gestão
e execução das referidas obras.

Adicionalmente, encaminhamos cópia deste ofício ao Senhor Robson Amorim, Secretário
Municipal de Planejamento, para que tome ciência do fato e adote as medidas necessárias no âmbito do
Executivo Municipal.

Ressaltamos a relevância desta questão para o interesse público e solicitamos que o prazo
para manifestação e resposta seja de 10 (dez) dias,  a contar do recebimento deste ofício.

Certos da atenção de Vossa Excelência, agu damos etorno e agradecemos a consideração ao
presente encaminhamento.

Respeitosamente,

RTE GOMES
Assiste o / Ouvidor Legislativo

Po 2013 de 15/6/2013

Página 1 de 1